Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

INDICAÇÃO Nº 0920/2024                                             Em São Pedro da Aldeia, 07 de Outubro de 2024

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

INDICA AO EXMO. SR. CARLOS FÁBIO DA SILVA, PREFEITO

MUNICIPAL, QUE INTERCEDA JUNTO À SECRETARIA MUNICIPAL

COMPETENTE PARA QUE INCLUA NO SITE OFICIAL DO PODER

PÚBLICO MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA ALDEIA, UMA ABA

ESPECÍFICA E DE FÁCIL ACESSO, RELACIONANDO TODOS OS

SERVIÇOS MUNICIPAIS À DISPOSIÇÃO DAS PESSOAS IDOSAS.

A Vereadora, 2ª secretária, subscrita com assento na Bancada do PARTIDO

SOLIDARIEDADE, desta Casa de Leis, depois de cumpridas as formalidades regimentais de

praxe, indica ao Exmo. Sr. Carlos Fábio da Silva, Prefeito Municipal, que interceda junto à

Secretaria Municipal competente para que inclua no site oficial do Poder Público Municipal de São

Pedro da Aldeia, uma aba específica e de fácil acesso, relacionando todos os serviços municipais à

disposição das pessoas idosas.

JUSTIFICATIVA

A inclusão de uma aba específica no site oficial do Poder Público Municipal de São Pedro da

Aldeia, destinada a relacionar todos os serviços disponíveis para pessoas idosas, é uma medida

crucial para promover a transparência e a acessibilidade.

Essa iniciativa facilita o acesso à informação, permitindo que os idosos conheçam seus direitos

e serviços disponíveis, como saúde, assistência social e programas de lazer.

Além disso, uma seção de fácil acesso demonstra o compromisso da administração pública

com a inclusão e o respeito à dignidade dos cidadãos mais velhos, promovendo sua autonomia e

qualidade de vida.

Essa abordagem não só valoriza a população idosa, mas também contribui para a construção

de uma sociedade mais justa e igualitária.

Nessa esteira, ante a necessidade urgente de reparo, apresenta -se esta indicação, requerendo

seja acolhida.

Sala das Sessões, em 07 de Outubro de 2024.

aLegislativo Página(s) 1 de 2

Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

MISLENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS

2º SECRETÁRIO(A)

aLegislativo Página(s) 2 de 2